盲導犬や視覚障害に関する正しい理解を広く社会に発信するため、また、盲

導犬の活動に対する理解を深めていただくため、下記のとおり盲導犬ユーザー

と盲導犬が市長を表敬訪問されます。障害のある人が「安心して住み続けられ

るまちづくり」を考える機会となりますよう、広く周知をお願いします。

記

【日  時】  ５月７日（水）  11 時～12 時 15 分  府中市役所内

【内  容】  ①表敬訪問  （11 時～11 時 50 分  ２階第一応接室）

           盲導犬との暮らしや地域の受け入れ状況等の説明

          市長による盲導犬ユーザーの誘導体験

          記念撮影   等

②デモンストレーション （12 時～12 時 15 分  １階ロビー）

           来庁者や職員に向けて、盲導犬の役割等を説明

【訪問者】 府中市在住盲導犬ユーザー

髙橋覚規様・盲導犬スバル

       日本盲導犬協会島根あさひ訓練センター

         センター長  髙野秀一様  外２名

【連絡先】 公益財団法人日本盲導犬協会  島根あさひ訓練センター

広島事務所   広報・コミュニケーション部  黒田  匠様

          TEL：082-554-9500（平日 10：00～17：00）

広島県府中市  情報提供

令和７年４月 23 日（水曜）

福祉課高齢・障害サポート係  近藤

電話 0847-44-9149

盲導犬と「住み続けられるまちづくりを」

盲導犬ユーザーと盲導犬スバルが市長を表敬訪問

プレスリリース

2025年4月吉日

広島県府中市

市長 小野 申人 様

公益財団法人 日本盲導犬協会

島根あさひ訓練センター

センター長 髙野 秀一

盲導犬と『住み続けられるまちづくりを』

小野市長表敬訪問実施のお願い

当協会では、盲導犬や視覚障害に関する正しい理解を広く社会に発信するため、小・中学校への訪問や商業

施設での募金活動、事業者を対象とした講演など、様々な形で広報活動を行っております。「身体障害者補助

犬法」において、飲食店・ホテル・病院など不特定多数の人が利用する施設では、盲導犬を含む身体障害者補

助犬の同伴を拒んではならないとされておりますが、盲導犬同伴での入店・入場拒否は今もなくなっていない

のが現状です。社会の盲導犬への理解は決して十分とは言えません。府中市の皆様に、改めて盲導犬の活動に

ご理解を深めていただくとともに、盲導犬ユーザーをはじめとする視覚障害者が安心して「住み続けられるま

ち」を実現するために、小野市長を表敬訪問させていただきたくお願い申し上げます。

 日 程 ： 2025年5月7日（水）

時 間 ： 11:00～12:15

場 所 ： 府中市役所内

内 容 ： ①表敬訪問（11:00～11:50）

市長へ府中市在住の盲導犬ユーザーからご挨拶

       盲導犬との暮らしや地域の受け入れ状況等のご説明

       市長による盲導犬ユーザー誘導体験

       ※視覚障害者を誘導する際に使われる代表的な「手引き」という方法で、市役所

        内を誘導する体験をしていただきたいと考えております。

       記念撮影

      ②デモンストレーション（12:00～12:15）

       市役所ロビーにて、来庁者や職員の皆様に向けて、盲導犬の役割等をデモンスト

レーションを通じてご説明します。

参加者 ： 府中市在住盲導犬ユーザー

髙橋 覚規（たかはし さとき）さん・盲導犬スバル

日本盲導犬協会島根あさひ訓練センター

センター長 髙野 秀一（たかの しゅういち）

広報・コミュニケーション部 黒田 匠（くろだ たくみ）

広報・コミュニケーション部 原 水穂（はら みずほ）

【主催・連絡先】

公益財団法人日本盲導犬協会 島根あさひ訓練センター/広島事務所

広報・コミュニケーション部 黒田 匠

〒731-0223 広島県広島市安佐北区可部南 5-11-22

TEL：082-554-9500（平日10:00-17:00）